ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Secretaria Legislativa
Indicação n° 38/2025

Vila Nova dos Martírios, 08 de agosto de 2025.

AUTORIA DO EXMO. SENHOR VEREADOR JOSEMAR RODRIGUES DA
SILVA

ASSUNTO: ATENDIMENTO PSICOLÓGICO PARA CRIANÇAS COM AUTISMO
E OUTRAS DEFICIÊNCIAS.

Ao Exmo. Sr. Vereador Josemar Rodrigues da Silva,
Presidente da Câmara Municipal de vereadores

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila
Nova dos Martírios (Art. 140) e por ser um legítimo Representante do povo desta mu-
nicipalidade, faço a seguinte indicação para leitura, discussão e votação em Plenário:

SOLICITAÇÃO: SOLICITA A CRIAÇÃO DE SALA DE ATENDIMENTO PSI-
COLÓGICO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, VOLTADA A CRIANÇAS COM
AUTISMO E OUTRAS DEFICIÊNCIAS.

JUSTIFICATIVA: Considerando a importância do acompanhamento psicológico espe-
cializado para crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e outras deficiências,
propõe-se a criação de uma sala específica para este fim no âmbito do município. A
medida visa garantir um espaço adequado, acolhedor e funcional, possibilitando a rea-
lização de terapias e atendimentos individualizados que favoreçam o desenvolvimento
cognitivo, emocional e social das crianças. Tal iniciativa contribuirá para ampliar a rede
de apoio às famílias, promover a inclusão e melhorar a qualidade de vida dos beneficia-
dos, fortalecendo as políticas públicas de saúde no município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios - MA
Plenário Aulindo Batista da Cruz, 08 de agosto de 2025.

Josemar Rodrigues da Silva
Vereador

Av. Rio Branco s/nº Centro, CEP: 65.924-000.
https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: mvnmartirios@hotmail.com

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/
mailto:cmvnmartirios@hotmail.com

		2025-08-12T11:57:06-0300
	JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA:57709270387